
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  C.O.QP – Approvazione accordo di collaborazione tra ASSAM e CREA-AA per attività 

nell' ambito dell' analisi sensoriale del miele ed impegno di Euro 24,00 per imposta di 

bollo - Bilancio 2019

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso  indicate , di  adottare  il presente   

decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28 ;

VISTA   la  D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 

generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 

Servizio Politiche Agroalimentare Dott. Lorenzo Bisogni";

DECRETA

- di approvare l'accordo di collaborazione tra l’ASSAM e il Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e 

l'Analisi dell'Economia Agraria Centro di Ricerca Agricoltura e Ambiente (CREA-AA) - per attività 

nell'ambito dell'analisi sensoriale del miele, come da documento allegato al presente atto per farne 

parte integrante (Allegato n.1);

-  di impegnare la somma di Euro  24,00  I.V.A.  esente , a favore  di C.R.E.A. – Consiglio per  la Ricerca  in 

Agricoltura e l’analisi dell’economia agraria  P.I.  08183101008 ,  per il r imborso  della quota di spettanza 

relativa a ll' imposta di bollo su  collaborazione  ASSAM-CREA,  sul Bilancio ASSAM 201 9 , Centro 

Operativo Qualità delle Produzioni Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria 

“Convenzioni”, tipologia di spesa “Commissioni” - codice 201007;

- di liquidare e pagare la somma di Euro 24,00 IVA esente al C.R.E.A. – Consiglio per la Ricerca in 

Agricoltura e l’analisi dell’economia agraria di Roma P.I. 08183101008;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di attestare l’avvenuta verifica 

dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli 

artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014  e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul BURM e sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M 

www.assam.marche.it.;

http://www.assam.marche.it


2

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

    R egolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto       
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 
Direttore n.302 del 03.05.2019.

 Motivazione

Il  laboratorio Centro Agrochimico Regionale di  ASSAM  comprende   e gestisce anche il laboratorio di 

analisi sensoriale ,  con sede operativa ad Osimo ,  la  cui responsabile è la Dott.ssa B arbara Alfei. Tra le 

numerose attività di valutazione organolettica  svolte dal laboratorio , rientra anche il panel del Miele 

necessario per la caratterizzazione sensoriale dei mieli nonchè per lo svolgimento del concorso 

regionale annuale "Premio Qualità Miele Marchigiano". Il panel del miele è costituito da personale 

ASSAM adeguatamente formato e regolarmente iscritto all'Albo Nazionale degli Esperti in Analisi 

Sensoriale del Miele; tale Albo è gestito dal CREA-AA con sede operativa a Bologna e diretto dal  

Presidente Dott. Gian Luigi Marcazzan.

L'ASSAM da sempre collabora con il CREA-AA di Bologna sia per   attività progettuali nel settore 

apistico, sia per attività divulgative (convegni, corsi, pubblicazioni), sia per le attività spe cifiche 

dell'analisi sensoriale. In questo ambito infatti  ASSAM organizza  e svolge  periodicamente corsi di 

introduzione e di perfezionamento di primo livello all'analisi sensoriale del miele ,  grazie anche alla 

presenza della dipendente Dott.ssa Mariassunta Stefano abilitata dall'Albo allo svolgimento di tali corsi.

Al fine di rendere sempre più proficua e continuativa tale collaborazione, si ritiene necessar io 

procedere alla stipula di un accordo, riportato in Allegato, con lo scopo, in particolare, di:

- predispo rre  d e i protocolli metodologici per l’analisi sensoriale del miele e relative elaborazioni 
statistiche dei dati sperimentali;

- costituire eventuali panel specifici sul prodotto miele;

- caratterizzare a livello sensoriale i mieli uniflorali;

- definire il profilo sensoriale dei  mieli rivolti all’allenamento degli iscritti all’Albo Nazionale degli Esperti   
in Analisi Sensoriale del Miele;

- partecipare agli incontri per lo sviluppo e attuazione delle attività;

- programmare congiuntamente seminari e convegni e pubblicare articoli su temi di comune interesse.

I l  responsabil e  delle attività  per  il  CREA-AA sarà il Dott. Gian Luigi Marcazzan   mentre  per  ASSAM  sarà 

la  Dott.ssa  Barbara Alfei responsabile del Settore Analisi Sensoriale del Centro Agrochimico Regionale   



4

di ASSAM . La convenzione avrà durata di  3  anni a partire dalla data di  sottoscrizione  e potrà essere   

rinnovata  previo accordo scritto fra le Parti, da comunicare almeno tre mesi prima della data di 

scadenza, convenendo alla stipula di un nuovo accordo .  In nessun caso è ammesso il ricorso al tacito 

rinnovo. 

L e  spese di bollo del presente atto , a i sensi dell’art. 2 parte I della Tariffa  Allegato A del D.P.R. 

642/1972,  sono a carico delle parti in egual misura per complessivi Euro 48,00   e  verranno assolte dal 

CREA in maniera virtuale – ai sensi dell’autorizzazione n. 34200 del 03/05/2016 rilasciata dall’Agenzia 

delle Entrate – Direzione del Lazio – Ufficio Gestioni Tributi.

Il CREA nell’assolvere la spesa, procederà ad anticipare l’intero importo all’Erario e richiederà il 

rimborso della quota di spettanza  all'ASSAM , che avverrà tramite bonifico bancario su IBAN 

IT19S0100503382000000218660   intestato al CREA, nella causale dovrà essere inserito “Rimborso 

imposta di bollo su collaborazione ASSAM-CREA, prot. n….”.

Si ritiene pertanto necessario procedere con il presente atto, alla assunzione dell'impegno di spesa per 

la quota spettante ad ASSAM pari a  Euro  24,00  I.V.A.  esente , a favore  di C.R.E.A. – Consiglio per  la 

Ricerca  in Agricoltura e l’analisi dell’economia agraria  P.I.  08183101008 ,  per il r imborso dell' imposta di 

bollo su  collaborazione  ASSAM-CREA,  sul Bilancio ASSAM 201 9 , Centro Operativo Qualità delle 

Produzioni Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “ Convenzioni ”, tipologia di 

spesa “ Commissioni ” - codice 20 1 0 07 e  all'autorizzazione della  liquida zione  e paga mento della  somma 

di Euro  24,00 IVA esente al  C.R.E.A. – Consiglio per  la Ricerca  in Agricoltura e l’analisi dell’economia 

agraria di Roma P.I. 08183101008.

Il sottoscritto,  Fausto Ricci,  in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 

445/2000 di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse  ai sensi dell'art. 6 bis 

della L. 241/92 e s.m.i. 

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 
presente atto, al fine:

- di approvare l'accordo di collaborazione tra l’ASSAM e il Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e 

l'Analisi dell'Economia Agraria Centro di Ricerca Agricoltura e Ambiente (CREA-AA) - per attività 

nell'ambito dell'analisi sensoriale del miele, come da documento allegato al presente atto per farne 

parte integrante (Allegato n.1);

- di impegnare la somma di Euro 24,00 I.V.A. esente, a favore di C.R.E.A. – Consiglio per la Ricerca in 

Agricoltura e l’analisi dell’economia agraria P.I. 08183101008, per il rimborso della quota di spettanza 

relativa all' imposta di bollo su collaborazione ASSAM-CREA, sul Bilancio ASSAM 2019, Centro 

Operativo Qualità delle Produzioni Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria 

“Convenzioni”, tipologia di spesa “Commissioni” - codice 201007;

- di liquidare e pagare la somma di Euro 24,00 IVA esente al C.R.E.A. – Consiglio per la Ricerca in 

Agricoltura e l’analisi dell’economia agraria di Roma P.I. 08183101008;



5

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di attestare l’avvenuta verifica 

dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli 

artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014  e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul BURM e sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M 

www.assam.marche.it.;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N.1 Allegato ")

 


	NumeroDataRep: n. 495 del 25 settembre 2019
		2019-09-23T12:13:18+0200
	FAUSTO RICCI


		2019-09-24T19:28:09+0200
	Lorenzo Bisogni




